
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2014

Vigência: 14/03/2014 a 13/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato original.
Contrato: 2-011
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 Fax: 9132113032
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672829

Dispensa: 1/2014
Data: 14/04/2014
Valor: 26.147,26
Objeto: Contratação da Organização Social Pará 2000 para 
“Locação de Espaço Físico e a prestação de serviços oferecidos 
pelo HANGAR – Centro de Convenções da Amazônia”
Fundamento Legal: Art. 24 Inc. XXIV da Lei n° 8.666/93
Data de Ratificação: 14/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARA 2000
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, S/N
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672834
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0654/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando a cópia da certidão de 
óbito autenticado, matricula n° 067595 01 55 2014 4 00331 011 
0136544 94, expedida pelo Cartório do 4° Ofício – Belém/PA, 
do SD PM RG 35010 CLAUDIO DA CRUZ RODRIGUES DE LIMA, 
expedida em 01 de abril de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 35010 
CLAUDIO DA CRUZ RODRIGUES DE LIMA, integrante do efetivo 
do 20° BPM/CPC, a contar do dia 27 de março de 2014, em 
virtude do seu falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 27 de março de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 14 de abril de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672836

PORTARIA: 1581DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ANALISE DE INTELIGENCIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5773776/RODRIGO OCTAVIO SALDANHA LEITE (CAP PM) / 5.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672838

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 1/2014
Data: 14/04/2014
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672848

PORTARIA: 1423DC-DF-14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO”OPERAÇÃO SEMANA SANTA”
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5133904/ALAN RICARDO DO E. SANTO DA ROCHA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014

57199585/ALESSANDRA DE JESUS PEREIRA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5690226/ANTONIO ADRIANO SOARES DE ARAÚJO (SGT PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5197740/ANTONIO JAIRO DE SENA BARRETO (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5583594/ANTONIO MARCIO PAIVA CARLOS (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5583136/AUGUSTO CEZAR NASCIMENTO MACIEL (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
57200038/AUGUSTO MULLER COSTA PENHA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5701732/BERNARDO CARVALHO DE LIMA FILHO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5810876/CARLOS AUGUSTO BARROS AMORAS (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5197236/CLÁUDIO ALMEIDA CAMPBELL (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
57198798/CLEBERSON MIRANDA CARDOSO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5688450/CRISTIANO BERNARD VALE DA SILVA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5788617/DOUGLAS DA SILVA MOURAO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5196531/EDSON TAVARES DOS SANTOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
57199281/ELTON CHARLES BARROS DIAS (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5782198/FABIO ALEX CORREA BARRA (CAP PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5589410/GUILHERME SIQUEIRA TEIXEIRA (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
54193219/ÍTALO RICHARDSON MARQUES DE FREITAS (SD PM) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
57222377/JEAN FELIPE BRITTO NUNES (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5329485/JOÃO MURILO SOUSA DE MELO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5624665/JOEL PEREIRA DOS SANTOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5100884/JOSEILMO JOÃO E SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
57223536/JURANDIR PEREIRA DA SILVA NETO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
53825300/MARCELO MAIA DA COSTA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5418658/MARCIO AUGUSTO ARAUJO DOS SANTOS (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
57199561/MARCLEI DE OLIVEIRA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5631246/MARCOS CESAR DE OLIVEIRA REBELO (CAP PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5624665/MURILO SÉRGIO GOMES DE SOUSA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
57200018/PAULA CLEICEANI FERREIRA BAIA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5695295/PAULO JOSÉ PEREIRA LINO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
533066/PAULO MAX LIMA NASCIMENTO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5432030/PAULO SÉRGIO DOS SANTOS AZEVEDO (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5360293/RAIMUNDO PAULO PINHEIRO FIGUEIREDO (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5702194/ROGÉRIO DAVID SAAVEDRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5388864/ROSE MARY CELIA SANTOS DE OLIVEIRA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5615852/SIDNEY PROFETA DA SILVA (MAJ PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014
5418771/SIMONE MARIA DA PAZ SILVEIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2014 a 21/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672849

PORTARIA: 1441DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO DE REPRESSÃO E PREVENÇÃO AO ROUBO 
A BANCO-REPREBAN.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAÃ DOS CARAJAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571984981/CLAYTON CRUZ SOUZA (SD PM) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 24/03/2014 a 11/04/2014
57199273/FRANCIMAR DOS SANTOS SOUSA (SD PM) / 18.5 
diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 11/04/2014

5584922/FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO SILVA (SGT PM) / 
18.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 11/04/2014
5590183/WALDECI DA CRUZ SOARES (CB PM) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 24/03/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672801

PORTARIA: 1577DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO DE ANALISE DE INTELIGENCIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5614120/MARIA GICELY FERREIRA BATISTA (SGT PM) / 5.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672805

PORTARIA: 1578DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ANALISE DE INTELIGENCIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55872201/MARLOS BARBOSA SACRAMENTA (SGT PM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672806
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0634/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
016/2014 –P/1/CPR VII, de 13 de março de 2014; Considerando 
a Portaria nº 0633/2014-DP 2, publicada no Boletim Geral 
nº 062/2014-PMPA, que interrompeu a pedido, na forma que 
estabelece o art. 74, da Lei Estadual n° 5.251/1985, a Licença 
para Tratar de Interesse Particular, concedida ao CB PM RG 
28772 JOSÉ ANTÔNIO SILVA DOS SANTOS, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 28772 JOSÉ ANTÔNIO SILVA DOS SANTOS, que se 
encontrava agregado por haver ultrapassado 06 (seis) meses 
contínuos em Licença para Tratar de Interesse Particular, 
conforme a Portaria nº 1879/2013-DP, publicada no Boletim 
Geral nº 209/2013-PMPA.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28772 JOSÉ ANTÔNIO SILVA 
DOS SANTOS no 11º BPM/CPR VII.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 14 de abril 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672810
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0641/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251/1985, de 31 de julho de 1985; Considerando o Ofício nº 
261/2014 – DP2, de 01 de abril de 2014; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
combinado com o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das 
Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 22800 ITAMAR DA COSTA SOUZA, 
em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 14 de abril de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672819

PORTARIA: 1579DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ANALISE DE INTELIGENCIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84


